Ditulis oleh Ulil Abshar Abdalla pada Sabtu, 14 Desember 2019

Para santri dan sarjana yang mempelajari dan mengkaji mazhab Syafi’i (mazhab fikih
yang dominan di kawasan Asia Tenggara, terutama di Indonesia) pasti mengenal kitab
yang satu ini: al-Muhazzab, karya seorang ulama penting bernama: Syekh Abu Ishaq al-
Syirazi (w. 476 AH/1083 AD).

Imam Syirazi hidup satu generasi sebelum Imam Ghazali. Dua ulama ini, yaitu al-Syirazi
dan al-Ghazali, menulis dua kitab yang dianggap sebagai rujukan utama dalam lingkungan
mazhab Syafi’i. Jika al-Syirazi menulis al-Muhazzab (yang akan menjadi bahasan dalam
tulisan saya ini), al-Ghazali menulis trilogi kitab fiqh yang terkenal: al-Basith, al-Wasith,
dan al-Wajiz.

Lamanya waktu untuk menyelesaikan kitab ini jelas menunjukkan betapa seriusnya ulama
kita di zaman dahulu dalam menjalani karir keulamaan dan kesarjanaan. Konon, seperti
dikisahkan dalam kitab “Thabaqat al-Syafi’iyyah al-Kubra” karya Imam Abdul Wahhab
al-Subki (w. 771 AH/1370 AD), setiap menyesaikan satu fasal dalam kitab ini, Imam
Syirazi melakukan salat sunah dua rakaat.

Perihal salat sunah dua rakaat sebagai ritual dalam penulisan kitab ini, kita membaca

banyak kisah yang serupa dengan kisah Imam al-Syirazi ini. Imam Bukhari(256 AH/870
AD), penulis kitab kumpulan hadis yang masyhur “Shahih al-Bukhari” itu, misalnya,
dikisahkan melakukan hal serupa: beliau selalu melakukan salat sunnah dua rakaat
sebelum menuliskan satu hadis (ingat: satu hadis!).

Kembali kepada kitab Muhazzab. Pengaruh kitab ini begitu besarnya di kalangan ulama
mazhab Syafi’i, sehingga ia menjadi rujukan utama –bersama kitab al-Wasith karya al-
Ghazali– selama berabad-abad hingga lahirlah dua imam besar: yaitu Imam Rafi’i (w. 623
AH/1226 AD) dan Imam Nawawi (w. 676 AH/1277 AD).

Setelah munculnya dua sosok ini, pengaruh Imam al-Syirazi dan kitab Muhazzab mulai
merosot, digantikan oleh karya kedua imam tersebut. Setelah abad ke-13, rujukan yang
dominan di lingkungan mazhab Syafi’i bergeser dari al-Wasith (karya al-Ghazali) dan al-
Muhazzab (karya al-Syirazi) ke karya-karya Imam Nawawi, terutama karya beliau yang
berjudul “Minhaj al-Thalibin”, selain kitab al-Muharrar karya Imam al-Rafi’i.

Kitab yang
terakhir ini adalah merupakan ringkasan yang ditulis oleh Imam Zakariyya al-Ansari atas
kitab Minhaj al-Thalibin karya Imam Nawawi tersebut.

Baca juga: Sabilus Salikin (110): Guru-guru dan Karya-karya Ibnu Arabi

Begitu juga kitab Tuhfat al-Muhtaj karya Imam Ibn Hajar al-Haitami (w. 973 AH/1566
AD) yang banyak dipakai sebagai rujukan dalam forum “bahsul masa’il” (forum untuk
merumuskan fatwa) di lingkungan NU, adalah syarah atau komentar atas kitab Minhaj
karya al-Nawawi di atas.

Dalam lingkungan mazhab Syafi’i, Imam Nawawi bisa dianggap sebagai “al-mu’tamad fi
al-madzhab”, rujukan yang paling valid.